uirisq; ad ob-
 terendum, C. Martium cōsulem concurrūt: protinus inde Etruriam p̄ marcos ac sabinos petitori: si Mar-
 tius dimicandi ptātem nō faciat: obuius iis consul fuit: dimicantū plū utrinq; atroci atq; incerto euentu est:
 & cū anceps cædes fuisset: aduersæ tñ rei fama in romanos uerti: ob amissos quosdā equestris ordinis tri- **Atē. sam-**
 bunosq; militū atq; unum legatū: & qd̄ insigne maxime fuit cōsulis ipsius uulnus. Ob hæc ēt aucta fama **nitiū mo-**
 & ut solet: ingens terror patres inuasit: dictatoremq; dici placebat: nec quī **Cursor Papyrius diceretur: in**
 quo tum summa rei bellicæ ponebatur: dubium cuiq; erat: sed nec in Samnium nūcium p̄ferri oibus infe- **us**
 stis tuto posse: nec uiuere Martium cōsulē satis fidebant. Alter cōsul Fabius isectus priuatim Papyrio erat:
 quæ ne ira obstaret bono publico legatos ex cōsulariū numero mittendos ad eum senatus censuit: qui sua
 quoq; eum nō publica solum auctoritate mouerent: ut memoriā simultatum patriæ remitteret. Profecti
 legati ad Fabium consulem cum senatus cōsultum tradidissent: adieciſsentq; orationem conuenientem mā-
 datis: consul demissis in terram oculis tacitus ab incertis: quid nam esset acturus: legatis recessit: nocte de-
 inde silentio: ut mos est. L. Papyrium dictatorem dixit: cui cum ob animum egregie uictum legatis gratias
 agerent: obstinatum silentiū obtinuit: ac sine responso ac mēiōne facta sui legatos dimisit: ut appareret inſi-
 gnem dolorē ingenti cōprimi animo. Papyrius, D. Junium Bubulcū magistrum eq̄tum dixit: atq; ei legē
 curatam de imperio ferenti triste omen diem diffudit: qd̄ faucia curia fuit: principium duabus insignibus
 cladi: captæ urbis: & caudinae pacis: qd̄ utroq; anno eiisdē curiæ fuerat principium. Macer Licini⁹ ter- **Noctu di-**
 tia etiam clades: quæ ad cremerā accepta est: abominandam eā curiā facit. Dictator postero die auspiciis re- **ctator di-**
 petitis pertulit legem: & profectus cū legionibus ad terrorē traducti siluam Ciminiam exercitus nuper scri- **cebat**
 ptis: ad Longulam peruenit: acceptisq; a Martio cōsule ueteribus militibus in aciem copias eduxit: nec ho-
 stes detractare nisi pugnam: instructos deinde armatosq; cū ab neutris, plium inciperet: ur: nox oppressit.
 Quieti aliq̄diu nec suis diffidēs uiribus: nec hostem spernentes statua in propinquo habuere. Nam &
 eum unibꝝ acie depugnatum est: fusi tamē magis: quam cæli hostes: quia ceptā acriter non tolerarunt
 pugnam: & ad Vadimonis lacum ethrusci lege sacrata: coacto exercitu: cū uir uirum legisset: q̄tis nunquā
 alias ante simul copiis: simul animis dimicauerunt. tantoq; irarum certamine gesta res est: ut ab neutra par- **Ad uadi-**
 te emissa sint tela: gladiis pugna cepit: & accerimē cōmissa ipso certamine: quod aliq̄diu anceps fuit: accē **sa est:**
 fa est: ut non cum Ethruscis toriens uictis: sed cum aliqua noua gente uideret dimicatio esse nihil ab ulla **mōis lacū-**
 parte mouetur fugæ cadunt antesignani: & ne nudentur pugnantibus signa: sit ex secūda prima acies: ab hostes
 ultimis deinde subsidiis cietur miles: adeoq; ad ultimum laboris ac periculi uentum est: ut equites roma- **ethrusci**
 ni omissis equis ad proximos peditum per arma: per corpora euaserint: ea uelut noua inter fessos exorta uiocantē
 acies turbauit signa Ethruscorum: secuta deinde impetum eorum: utcunq; affecta fuerat: cætera multitu-
 do tandem perrumpit ordines hostium. Tunc uinci ptinacia cepta: & auerti manipuli quidam: & ut se-
 mel dedere terga ēt certiorē capessere fugam. Ille primum dies fortuna ueteri abūdantes Ethruscorū fre-
 git opesteæsum i acie qd̄ roboris fuit: castra eo ipetu capta direptaq;. Pari subinde piculi gloriæq; euentu
 bellum i samnitibus erat: q̄ p̄ter cæteros belli apparatus: ut acies sua fulgeret nouis armorū insignibus: fece-
 runt: duo exercitus erant: scuta alterius auro: alterius argento celauerunt. Forma erat scuti summū latius: q̄
 pectus atq; humeri tegunt fastigio æquali ad imum cuneator nobilitatis cā: spōgia pectori tegumātū, &
 sinistrū crus ocrea tectū: galeatæ cristæ: quæ speciem magnitudini corporum adderēt: tunicæ auratis mili-
 tibus uerū colores argentatis lintæ cadidæ: his dextere cornu datū: illi i sinistro consistūt. Notus iā roma-
 m iii

PRIMAE DECADIS

nis apparatus insignium armorum fuerat: doctique a ducibus erant horridum militem esse debere: non celatam auro argentoque: sed ferro & animis feratam: quippe illa praedam uertius: quam arma esse: nitentia ante res: de forma iter sanguinem & uulnera: uirtute esse militis decus: & omnia illa uictoria sequi: & dicitur hostem qui uisus pauperis uictoris praemium esse. His Cursor uocibus instinctos milites in praedium ducit: dextero ipse cornu consistit: si uisus praefecit magistrum equitum. Simul est concursus: ingens fuit cum hoste certamine: non segniter inter dictatorem & magistrum equitum ab utraque parte uictoria inciperet. Prior forte Iunius commouit hostem leuo dextero cornu: sacros more samnitium milites eoque candida ueste & paribus cadore armis insignes eo se horreo machare Iunius dicitur: cum intulisset signa: turbauit ordines: & haud dubie impulit aciem. Quod ubi sensit dictator: ab leuo ne cornu uictoria inciperet: inquit: & dextero cornu dictatoris acies alienam pugnam sequetur: non partem maximam uictoriae trahet: concitat milites. Nec peditem uirtuti equites: aut legatorum studia ducibus cedunt. M. Valerius a dextero, P. Decius a leuo cornu ambo consules ad equites in cornibus positos uertuntur: adortatique eos: ut partem secum caperent decoris: in transuersa latera hostium incurrit: is nouus terror addit: cum ex utraque parte circumualisset aciem: & ad terrorem hostium legiones romanae redintegrato clamore intulisset gradum: tum fuga ab samnitibus coepta. Iam strage hominum armorumque insignium capi repleta: ac primo pauidos samnites castra sua accipere deinde ne ea quidem retinet: captis direptisque ante noctem iniectis ignis: Dictator ex senatusconsulto triumphauit: cuius triumpho longe maximam speciem captiua arma praebuerunt: tantum magnificentiae uisum in iis: ut aurata scuta dominis argentariisque ad forum ornatum diuiderent: inde natum initium dei fori ornandi ab aedilibus: cum ibidem ducerent. Et romani quidem ad honorem deum insignibus armis hostium usi sunt. Campani ab superbia & odio samnitium gladiatores: quod spectaculum iter epulas erat: eo ornatum armarunt: samnitiumque nomine appellatum. eodem anno cum reliquis ethruscorum ad Perusiam: quae ipsa induciarum fidem ruperat Fabius consul nec dubia: nec difficili uictoria dimicat. Ipsum oppidum nam ad metenia uictor accessit: cepisset. nisi legati dedentes urbem exissent. Praesidio Perusiae imposito: legationibus ethrusciae amicitiam petentibus: praese Romam ad senatum misit: consul praestantior etiam quam dictator uictoria triumphans urbem inuectus. Quin etiam deuictorum samnitium decus magna ex parte ad legatos P. Decium: & M. Valerium est uersum: quos populus proximis comitiis ingenti consensu consulem alterum: alterum praetorem declarauit. Fabio ob egregie praedomitam ethuriam continuatur consulatus: Decio collega datur Valerius praetor quartum creatus. Consules partiti praenuntia ethuria Decio Samnium Fabio euenit: profectus ad Nuceri am alifates iam tum pacem petentes: quod uti ea cum daretur: noluisse: aspernatio pugnam subegit. Cum samnitibus acie dimicatum: haud magno certamine hostes uicti: neque eius pugnae memoria tradita foret: nisi marci eo primum praelio cum romanis bellissent: secuti marcorum defectionem peligni eandem fortunam habuerunt. Decio quoque alteri consuli secunda belli fortuna erat: tarquinensem metu subegerat frumentum exercitui praebere: atque inducias in xl. annos petere: uolsinientium castella aliquot uicaxipit: quaedam ex iis diruit: ne receptaculo hostibus essent: circumferendoque passim bello tantum terrorem sibi fecit: ut nomen omnem ethruscum foedus a consule periret: ac de eo quod nihil speratum: induciae annuae datae stipendium exercitui romano ab hoste in eum annum pensum: & binae tunicae in militem exactae: ea merces induciarum fuit. Tranquillas res iam ethruscis turbauit repentina defectio umbrogentis integrae a cladibus belli: nisi quod transitum exercitus ager senserat. In concitata omni iuuentute sua & magna parte ethruscorum ad rebellionem compulsa tantum exercitum fecerunt: ut relicto post se in ethuria Decio ad oppugnandum inde Romam ituros magnifice de se ac contemptum de romanis loquentes iactarent. Quod inceptum eorum ubi ad Decium consulem perlatum est: ad urbem ex ethuria magnis itineribus pergit in agro pipinensi ad famam intentus hostium coesedit. Nec Romae spernabatur umbrogentium bellum: & ipsa metum secerant expertis a gallica clade: quam in tutam urbem incoerent. Itaque legati ad fabium consulem missi sunt: ut si quid laxamenti a bello samnitio esset: in Umbriam praese exercitum duceret. Dicto paruit consul: magnifice itineribus ad Meuaniam: ubi tum copiae umbrogentium erant perrexit. Repens aduentus consulis: quem praesul Umbria in Samnio bello alio occupatum crediderant: ita exterruit umbros: ut alii recedendum adutbes munitas: quidam bellum omittendum censerent. Plaga una: Materinam ipsi appellant: non continuit modo ceteros in armis: sed coesestim ad certamen egit: castra uallantem Fabium adorti sunt. Quos ubi effusoruere in munimenta consul uidit: reuocatos milites ab opere: praesul loci natura tempusque patiebatur: ita instruxit: cohortatusque praedicatione uera: qua in tuscia: qua in Samnio partoque decore exiguam appendicem ethrusci belli conficere iubet: & uocis impiae poenas expectere: qua se urbem romanam oppugnatos minati sunt: Haec tanta sunt lacrimata militum audita: ut clamor sua sponte ortus loquentem interpellauerit ducem: ante imperium deinde concitu tubarum a cornuum cursu effuso in hostem serunt: non tantum in uiro aut armatos incurrit. mirabilia dictu signa primo eripi coepta significis: deinde ipsi signiferi trahi ad consulem: armati que milites ex acie in aciem transferri: & sicubi est certamen: scutis magis quam deditioe gladiis geritur res & umbonibus: incussa que ala sternunt hostes: plus capitur hominum: quam una uox ponere arma iubentium per totam fertur aciem. Itaque inter ipsum certamen facta deditio est a prius auctoribus belli: postero insequentibusque diebus & ceteri umbrogentium populi deditur: oriculani praesione in amicitiam accepti. Fabius alienae sortis uictor belli in suam praenuntiam exercitum reduxit: itaque ei ob res tam feliciter gestas sicut priore anno populus continuauerat consulatum: ita senatus in insequentem annum: quo Ap. Claudius, L. Volumnius consules fuerunt: prorogauit maxime Appio aduersante imperium. Appium censoris petisse consulatum: comitiaque eius ab L. furio tribuno plebis interpolata: do-